
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

DETERMINAZIONE N. 65/C/2023 

SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 
 
 
 
 

           N. 65/C/2023 
 
OGGETTO: RIMBORSO SPESE DI SPEDIZIONE ACCERTAMENTI IMU/TASI.  
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 
 

CODICE CIG Z493D89030 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 in data 14.28.2023 di nomina del sottoscritto a Responsabile del servizio 

finanziario del Comune di Frugarolo; 

 

VISTA la delibera Consiglio Comunale n. 05 in data 14.04.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2023-2025; 

 

VISTI:  

-il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 

-il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i 

il vigente Regolamento di Contabilità del Comune  

-l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

-il Regolamento di funzionamento degli uffici;  
-La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”; 

 
RICHIAMATA la Determina n. 35 del 25.08.2020, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
“affidamento attivita’ di supporto all’accertamento dei tributi locali tramite mepa alla ditta Isimply srl”. 
 
CONSIDERATO che affidando il servizio di supporto all’accertamento si è affidato alla ditta Isimply srl di 
Ivrea anche il servizio di spedizione degli avvisi, le cui spese devono essere rimborsate dietro 
presentazione della relativa distinta di spesa; 
 
VISTA LA COMUNICAZIONE prot. n. 5825 del 27.11.2023 con la quale la ditta Isimply ha presentato il 
rendiconto delle spese di spedizione postali degli avvisi effettuati nel mese di novembre 2023 per un 
importo complessivo di € 743,88; 
 
CONSIDERATO CHE:  
- occorre procedere ad effettuare impegno di spesa relativamente al servizio di cui all’oggetto; 



- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;  
- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici;  
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO CHE: 
l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs 
n.36/2023;  
 
VISTO CHE: 
- non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 
26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente 
affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare 
le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 
3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;;  
 
ACQUISITO il codice CIG: Z493D89030 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 

 
D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 743,88 € e di imputare la suddetta somma alla gestione competenza 

2023 al capitolo 188.01 codice di bilancio 01.04-01.03 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 
autorizzato ex lege al 30.04.2023; 

 
DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fatture elettronica, dell’assolvimento 
degli obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità 
contributiva (D.U.R.C.); 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;  
 
DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, 
non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  
 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio ai sensi del Dlgs 33/2013; 

 



 
 

DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi e s.m.i. e sul sito 
web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             ROBBIANO dott. Egidio 
 

  



 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

(ART. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione di impegno contabile, 
regolarmente registrato, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Frugarolo, lì   30/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(ART. 147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine al controllo contabile preventivo del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
Frugarolo, lì   30/11/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 

 
 


